3

резолютивная часть 								        Дело № 5-87-388/2020
оглашена дата 					           УИД 91MS0087-телефон-телефон
день составления постановления
в полном объеме дата

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата 						                            адрес
Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес - Ваянова Т.Н.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - Сизова Я.Э.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в адрес материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.8.37 КоАП РФ, в отношении Сизова ..., паспортные данные, гражданина ..., зарегистрированного по адресу:               адрес, адрес, адрес, проживающего по адресу: адрес, адрес,
УСТАНОВИЛ:

Сизов Я.Э., дата, находясь в прибрежной полосе Феодосийского залива, в районе адрес, на удалении от берега в сторону моря до 10 метров, в нарушение требований п.52, подпунктов «а», «б» п.54.1 Правил рыболовства для Азово – Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденного приказом Минсельхоза России от дата № 1, осуществлял добычу (вылов) креветки, используя запрещенное орудие лова, для ее добычи, так как требованиями правил рыболовства установлена основная характеристика подъемного сачка, а именно, установлен диаметр – 70 см, что соответственно устанавливает форму сачка в виде круга. Также, Сизов Я.Э. использовал запрещенный способ лова, а именно осуществлял не подъем сачка из воды, а траление прибрежных водных масс в горизонтальном направлении.
В судебном заседании Сизов Я.Э. вину в совершении правонарушения признал, раскаялся в содеянном, пояснил, что осуществлял вылов креветки для близких родственников. О запрете вылова креветки и орудии вылова не знал.
Заслушав объяснения Сизова Я.Э., исследовав материалы дела, прихожу к выводу о виновности Сизова Я.Э. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.37 КоАП Российской Федерации.
Виновность Сизова Я.Э. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.37 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела:
- протоколом об административном правонарушении от дата, согласно которому Сизов Я.Э. в нарушение требований п.52, подпунктов «а», «б» п.54.1 Правил рыболовства для Азово – Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденного приказом Минсельхоза России от дата № 1, осуществлял добычу (вылов) креветки, использовав запрещенное орудие лова, для ее добычи, а также использовал запрещенный способ лова. Сизову Я.Э. разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, и положения ст. 51 Конституции Российской Федерации. При его составлении Сизов Я.Э. был согласен с обстоятельствами совершенного правонарушения, о чем указал собственноручно (л.д.10-11);
- объяснениями Сизова Я.Э. от дата, в которых последний пояснил, что дата, в районе адрес, осуществлял вылов креветки, используя сочок, который по своей норме, нарушает его допустимость (л.д.12);
- картой – схемой места обнаружения нарушения, с указанием места обнаружения правонарушения и задержания Сизова Я.Э. (л.д.14);
- протоколом об изъятии вещей и документов от дата (л.д.4);
- актом приема – передачи изъятых вещей на хранение № 19-20 от                          дата (л.д.7);
 -актом осмотра орудия лова от дата (л.д.8-9).
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.
Согласно п.п. «а» п. 54.1 Правил рыболовства для Азово – Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденного приказом Минсельхоза России от дата № 1, при любительском рыболовстве запрещается применение тралящих и драгирующих орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов.
В соответствии с требованиями п.п. «б» п. 54.1, вышеуказанных Правил, при любительском рыболовстве запрещается осуществлять добычу (вылов) водных биологических ресурсов, а именно креветок – подъемным сачком диаметром более 70 см.
Пунктом 52 Правил, при любительском рыболовстве запрещается осуществлять добычу (вылов) водных биологических ресурсов, а именно креветок черноморских, мидий в период с дата по дата (запретный срок).
При таких обстоятельствах в действиях Сизова Я.Э. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.37 КоАП РФ, а именно нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст. 8.17 КоАП Российской Федерации.
В соответствии с требованиями ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен учесть характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и конкретные обстоятельства административного правонарушения, учитывая данные о личности Сизова Я.Э., признавшего вину и раскаявшегося в содеянном, что являются обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, прихожу к выводу о необходимости назначить                         Сизову Я.Э. наказание с минимальным размером административного штрафа, предусмотренного ч.2 ст. 8.37 КоАП РФ, без конфискации орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.5, 4.1, 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья. -
П О С Т А Н О В И Л :
	Сизова ... признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма, без конфискации орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов.
Штраф подлежит уплате по реквизитам:
Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с 04752203230), ИНН: телефон, КПП: телефон, Банк получателя: Отделение по адрес Южного главного управления ЦБРФ, БИК: телефон,
счет: 40101810335100010001, ОКТМО телефон, УИН – 0, КБК телефон телефон
          Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
            Разъяснить Сизову Я.Э., что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 87 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес (адрес, кабинет № 4) в указанный срок. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации.
            Постановление  может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации через мирового судью судебного участка № 87 Феодосийского судебного района.

Мировой судья				подпись			      Т.Н. Ваянова

Копия верна:
Мировой судья 								Т.Н. Ваянова